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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je analýza komunikace ve společnosti BauPoint s.r.o.

V teoretické části je věnována pozornost komunikaci v rámci dynamického prostředí

stavebního podniku včetně formálních a neformálních metod. Jsou přezkoumány sociální a

technické aspekty systémů řízení informací s důrazem na stavbu. Dále je přezkoumána role

vrcholového managementu v rámci projektů a je zmíněna důležitost klienta. Dále jsou zde

podrobně popsány jednotlivé příčiny a dopady změn v investičních projektech a rozdíl mezi

změnou a přepracováním. V praktické části je provedena kvalitativní analýza komunikace,

jakožto médium pro efektivní řízení změn v projektech.

Klíčová slova: komunikace, informační systém, řízení změn, projektový management

Abstract

The bachelor thesis is the analysis of communication in BauPoint s.r.o. In the

theoretical part, attention is paid to communication within the dynamic environment of the

construction enterprise, including formal and informal methods. The social and technical

aspects of information management systems with an emphasis on construction are examined.

In addition, the role of senior management in projects is reviewed and the importance of the

client is mentioned. In addition, the individual causes and effects of changes in investment

projects and the difference between change and redrafting are described in detail. In the

practical part, a qualitative analysis of communication is performed as a medium for effective

change management in projects.

Keywords: Communication, information system, change management, project

management
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Seznam používaných zkratek:

EDM – Elektronická správa dokumentů (Electronic Document Management)

EDMS – Elektronický systém správy dokumentů (Electronic Document Management System)

HSV – Hlavní stavební výroba (Main building production)

IMS – Informační manažerský systém (Information Management Systems)

IS – Informační systém (Information System)

IT – Informační technologie (Information Technology)

PSV – Přidružená stavební výroba (Auxiliary building production)

RFI – Vyžádání informací (Request For Information)

Seznam používaných pojmů:

Informační tok

Posloupnost přenosu informací v informačních systémech na cestě od zdroje

k uživateli.

Dynamika stavebních projektů

Dynamické prostředí stavebních projektů je takové prostředí, které se mění během

agentovo uvažování a bez jeho zásahu.

Formální komunikace

Komunikace informací, která probíhá prostřednictvím informací zaznamenaných na

nosiči dat a prostřednictvím různých typů dokumentů.

Komunikační kanál

Komunikační kanál je prostředek nebo médium, jehož prostřednictvím dochází k

přenosu sdělení mezi dvěma a více účastníky v podobě informace.

Korespondence

Veškeré tištěné nebo psané dokumenty, které mají za úkol uchovat a předat informaci.

Kvalitativní analýza

Kvalitativní analýza je analýza, která využívá subjektivní úsudek založený na

nekvantifikovatelných informacích.

Neformální komunikace

Neformální komunikace je druh komunikace, která není řízena, na rozdíl od formální

komunikace, předem stanovenými pravidly.

Řízení změny

Řízení změny je činnost, jejímž cílem je usnadnit a urychlit průběh změny tak, aby

bylo možné efektivně realizovat zvolenou strategii.
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1. Úvod

Řízení změn ve stavebnictví je důležitá stránka projektového managementu, vzhledem

k tomu, že změny tvoří hlavní příčinu zpoždění stavby a poruch a jak investoři, tak dodavatelé

se shodují na tom, že změny se obtížně kvantifikují a vedou k neshodám. Pokud chceme

zavádět změny v projektovém řízení, musíme mít funkční komunikační a informační

prostředí, které informuje všechny klíčové osoby projektu s rozhodovacími pravomocemi včas

a také bude sloužit jako prostředek ke kontrole a řízení.

Jako ověřovací prostředí byla zvolena stavební společnost, se kterou dlouhodobě

spolupracuji a poskytla přístup k potřebným informacím. BauPoint má velké nedostatky ve

třech fázích projektového řízení: plánování, vedení a sledování, které jsou z velké části

způsobeny nedostatečným komunikačním a informačním kanálem, vedoucím k mnoha

nejasnostem. Vzhledem k tomu, že v této společnosti změny nastávají poměrně často; z

důvodů, kterým se budu dále věnovat, mají tyto změny dost vážné dopady do různých oblastí

podniku. Cílem bakalářské práce je tedy poskytnout kvalitativní analýzu pro efektivní řízení

změny a navrhnout opatření, které tyto nedostatky pomůže vyřešit nebo alespoň zmírnit.

1.1. Výzkumné otázky

Nejprve jsem si definoval výzkumné otázky, které na konci práce vyhodnotím.

1. Jaká je povaha komunikačních metod, které se používají ve vybrané společnosti?

2. Jak jsou vnímány komunikační metody ve vybrané společnosti?

3. Jaké jsou způsoby komunikace používané v praxi, kdy je lze označit za efektivní a které

jsou považovány za formální nebo neformální?

4. Jaké jsou výhody a nevýhody formální a neformální komunikace?
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1. Potřeba efektivní komunikace ve stavebnictví

Dokončení stavebních projektů závisí na přesnosti a včasnosti výměny informací mezi

členy projektového týmu (Dawood a kol., 2002). Cornick (1990) ve studii uvádí, že dvě

třetiny stavebních problémů jsou způsobeny nedostatečnou koordinací a neúčinnými

komunikačními prostředky a informačním tokem. Projektoví manažeři tráví většinu svého

času řešením problémů vyplývajících ze špatné koordinace, nedostatku včasných informací,

nepřesných nebo zastaralých informací apod. (Navon a Sacks, 2007).

V rámci stavebních projektů, se vyskytuje obrovské množství komunikace různých druhů.

Význam komunikace nelze podceňovat. Na individuální a týmové úrovni lidé obtížně fungují

bez rozvoje vzájemně dohodnuté metody komunikace, která je základem jejich pracovních

činností (Dainty a kol., 2006). Dainty a kol. (2006) dále uvádí, že řízení organizačních procesů

také vyžaduje, aby byly vyvinuty efektivní komunikační kanály, které umožňují, aby jejich

různé komponenty byly odpovídajícím způsobem spojeny. Výhody dobrého komunikačního

využití zahrnují: (1) snížení neproduktivního úsilí; (2) zabránění duplicitě; (3) pomoc při

odstraňování chyb; (4) pomoc při řízení nejistoty; (5) pravděpodobnost, že by se problémy

dříve mohly identifikovat; (6) vytváření nápadů vedoucích k lepším řešením; (7) podporuje

týmovou práci; (8) zvyšuje motivaci; (9) zajišťuje zapojení všech klíčových hráčů.

Celé stavebnictví je výrazně závislé na přenosu, výměně a použití kvalitních informací,

výměně informací a použití informací. Informační tok, přenos a kontrola znalostí jsou

hlavním problémem. Stavební proces je založen na generování velkého množství informací,

jejich přenosu, tlumočení, údržbě, opětovném použití a případné recyklaci. Komunikace a

informace jsou úzce spjaty a měly by být řešeny společně. Proto je komunikace a řízení

informací nejdůležitějším prvkem ve stavebnictví (Emmitt a Gorse, 2003).
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2.2. Formální a neformální komunikace

Emmitt a Gorse (2003) popisují komunikační a informační tok vyplývající z nejistoty a

vzájemné závislosti různých informací. Zdůraznili, že organizace nejsou statické. Zjistili, že

pokud je komunikační tok blokován, rozvíjejí se různé organizační seskupení ve vztahu k

ostatním, kde komunikace byla spojená a plynulá. Podle doporučení studie, vyžaduje

stavebnictví společné vedení.

Současný konkurenční trh určují klienti, kteří jsou více informovaní, vyžadují a diktují

vyšší standardy (Laufer a kol., 2008). To způsobilo, že pracovní prostředí je ještě dynamičtější

(Laufer a kol., 2008). Projektoví manažeři musí pracovat za dynamických podmínek.

Efektivní komunikace v dynamických podmínkách, zesílené jejími vlivy složitosti, nejistoty a

rychlosti, představuje velkou výzvu (Laufer a kol., 2008). Gidado (1996) dodává, že

komunikační výzvy se pravděpodobně časem zvýší.

Ve vztahu k charakteristikám závislým na projektu, jakož i složité struktuře a dočasným

charakteristikám změn dodávek je ovlivněn způsob, jakým organizace a jednotlivci

spolupracují při realizaci projektu. Klient ovlivní kulturu komunikace v projektu nastavením

rozpočtu a času na dokončení. Vybraná trasa, podle trojimperativu ovlivní formální

komunikační cesty a odpovědnosti různých lidí, kteří pracují v projektu. Jednotlivci, kteří jsou

zaměstnáni při navrhování nebo sestavování projektu, jsou zřídka stabilní, protože jejich věk a

kultura se v průběhu času mění. Lidé mění pracovní místa po dobu trvání projektu a ovlivňují


[…]


fotograficky zaznamenat, vyčíslit náklady na odstranění, které většinou investor uhradí.“

Hlavní přípravář

Nicméně, neformální komunikace má vlastní problémy, které jsou popsány v

následujícím pododdílu.
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Problémy s neformální komunikací

Existují problémy s neformální komunikací, které zaměstnanci uvedli. Tyto problémy

spočívaly ve skutečnosti, že neformální komunikace nebyla oficiálně zdokumentována a

mohla by vést ke ztrátě informací nebo by mohla snadno vést spirálovitě do nekontrolovatelné

situace, kdy dochází ke ztrátě informací.

Neformální komunikace může být někdy velmi chaotická a může vést k problému. Je

přímo spojena s lidskou povahou a tudíž se řídí jednotlivci. Každý jedinec má různé vnímání a

názory, a to je další problém.

4.6.3. Shrnutí formální a neformální komunikace

Výhody a nevýhody formálních a neformálních komunikačních způsobů a při jejich

využití na základě údajů z podniku jsou shrnuty v následující tabulce 5. Z většiny poznatků

bylo zjištěno, že formální i neformální komunikace jsou důležité. Dále bylo zjištěno, že oba

typy komunikace se doplňovaly. Nevýhodou jedné byla výhoda druhého, jak je vidět v tabulce

5.

Způsob komunikace Výhody Nevýhody
Využití způsobu

komunikace

Formální

Poskytuje historický

záznam projektu
Pomalý pohyb informací

Pokud je požadován

historický záznam

Poskytuje kontrolu nad

projektem

Mnoho kroků pro přenos

dokumentů

Při plnění smluvních

závazků

Poskytuje smluvně

závazný proces

Rozdíl mezi

požadovanými a

dostupnými informacemi

může způsobit chyby a

změny

Je-li vyžadováno

schválení

Nelze rychle reagovat na

naléhavé situace

Není-li naléhavost

informací

Nedokáže zpracovat

iterace, zvláště při

Není-li požadavek na

přenos malých informací
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schvalování předkládání a

změn

Malé informace nejsou

poskytovány (tzn. Pouze

dokončené podání

prochází oficiálním

formálním procesem)

Pokud neexistuje

vzájemná závislost s

jinými úkoly

Pokud je nejistota nízká

Neformální

Velmi rychlý proces
Obvykle se nedochází k

záznamu

Pokud je třeba rychle

vyřešit problém

Snížení iterace informací Není smluvně uznáváno
Pokud jsou požadovány

malé informace Přenos malých informací
Informace mohou být

ztraceny

Horizontální komunikace

zkracuje čas pro přenos

informací

Může způsobit

nedorozumění

Pokud existuje vzájemná

závislost mezi úkoly a

vyžaduje komunikaci

mezi dotčenými osobami
Komunikace přímo s

těmi, kdo rozhodují
Její podstata je chaotická

Snížená doba kontroly,

protože diskuse vedou k

pochopení a rozhodnutím

Řídí se jednotlivci Když je přítomna

nejistota informací a

vyžaduje komunikaci, aby

se snížila nejistota

Může umožnit opatření

založená na neformálních

dohodách

Vyžaduje důvěryhodnost

Snižuje dobu přípravy na

podání žádostí

Není dobře zakotvena (tj.

je založena na tom, jak

lidé považují za vhodné)

Při snížení počtu iterací

informací
Poskytuje shovívavost k

vyřešení problémů před

formalizací

Poskytuje příležitost k

vyjednávání a

přesvědčování o odlišném

pohledu

Je-li požadována zkrácení

doby přípravy prací

(např. předkládání

návrhů) Rychle reagujte na

naléhavé situace

Tabulka 5 – Podrobné rozdělení komunikace na formální a neformální, zdroj: vlastní
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5. Shrnutí

Cílem této bakalářské práce, bylo zhodnotit efektivnost komunikace ve společnosti

BauPoint s.r.o. Na začátku jsem si definoval několik výzkumných otázek. První z nich zněla:

„Jaká je povaha komunikačních metod, které se používají ve vybrané společnosti?“ Můj

předpoklad na základě zkušenosti byl, že většina komunikace je neformální a tato hypotéza se

mne potvrdila. Otázka druhá, která tu první do značné míry rozvíjí, zněla: „Jak jsou vnímány

komunikační metody ve vybrané společnosti?“ Předpokládal jsem, že lépe bude vnímána

neformální komunikace, která není tolik zatížena byrokracií a to se mne potvrdilo. Dále jsem

zjistil, že nejoblíbenější metody jsou „z očí do očí“, mobil a e-mail. Třetí otázka byla: „Jaké

jsou způsoby komunikace používané v praxi, kdy je lze označit za efektivní a které jsou

považovány za formální nebo neformální?“ Na tuto otázku jsem podrobně zpracoval dvě

tabulky, ze kterých je možné tyto informace vyčíst. Poslední otázka byla: „Jaké jsou výhody a

nevýhody formální a neformální komunikace?“ Odpověď na tuto otázku už byla zodpovězena

v otázce předchozí, kdy jsem v tabulce číslo 5 popsal kromě situací, kdy lze označit jednotlivé

druhy komunikace za efektivní, také její výhody a nevýhody. Navíc jsem zjistil, že formální a

neformální procesy se vzájemně doplňují a každý má své místo.

Došel jsem k závěru, že ve společnosti jednoznačně schází porady. Lze si tak i vysvětlit

nedostatky v koordinaci a v řešení problémů, které přichází. U porad lze udržet neformální

charakter, tak aby tento způsob byl přijatelný většinou účastníků, a zároveň není problém

zhotovit zápisy z porad, které budou sloužit jako podklad pro řešení problémů. Co se týká

IMS, tak vzhledem k omezenému rozpočtu nelze aplikovat profesionální řešení typu

ForProject, nebo HELIOS Orange. Řešením může být vývoj systému pro plánování

podnikových zdrojů. Vývoj tohoto systému, ale není předmětem této práce.
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