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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivita řízení změn ve stavebním podniku
Jméno autora: Adam Krupa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vladimír Sádecký
Pracoviště oponenta práce: Stavební firma BauPoint s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Z mého pohledu a zkušeností ve firmě je práce zpracovaná v rozsahu potřebném pro vyhodnocení stavu a návrhu zlepšení
komunikace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup pro vyhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prokázal svoji orientaci v řešené problematice a provedl důkladnou analýzu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K formální a jazykové úrovni nemám moc připomínek, práce je zpracována se srozumitelnou a odbornou péčí. Struktura
práce je logická a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při zpracování práce autor využil množství odborné literatury, které převyšuje rámec standardního zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Ing. Vladimír Sádecký